56 *Relectio de Indis*, ed. cit., pp. 95-96.

57 *Relectio de Indis*, ed. cit., p. 97.

ma; dice textualmente: “*non dubium est quin hoc esset non solum licitum sed convenientissimum*”; incluso añade que, quienes gobiernan, estarían obligados a implantar esa institución como si se tratara de infantes o de niños que son incapaces de gobernarse por sí mismos, o como si por azar ocurriera que no existen adultos en tales pueblos, sino niños y adolescentes, si es verdad lo que cuentan quienes de allí vienen⁵⁸.

58 “... supposita hebetudine, quam de illis referent quod apud eos fuerunt; quae multo maior est quam apud alias nationes sit in pueris et adolescentibus”. *Ibidem*, p. 98.